नाजी-सोवियत संधि के पीछे के कारणों पर चर्चा करें। क्या यह स्टालिन द्वारा ब्रिटेन और फ्रांस से विश्वासघात महसूस किये जाने के कारण था?

Discuss the Soviet policy with regards to the Nationalities in the 1920s to the 1940s.

1920 से 1940 के दशक में राष्ट्रीयताओं के संबंध में सोवियत नीति पर चर्चा करें।

Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) April Thesis

अप्रैल थीसिस

(b) Socialist Realism

समाजवादी यथार्थवाद

(c) MTS

एम टी एस

(d) Scissors Crisis

कैंची संकट

[This question paper contains 4 printed pages.]

02.01.2024(M

Sr. No. of Oriestion Paper

5374

Unique Paper Code

: 12317509

Name of the Paper

: History of the USSR: From

Revolution to World War II

(1917-1945)

Name of the Course

: History

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any Four questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

3

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What was the nature of the Russian Revolutions of 1917? Discuss in light of the role of the peasants, workers and soldiers in Russia from the middle of the 19th century.
 - 1917 की रूसी क्रांति की प्रकृति क्या थी? 19वीं सदी के मध्य से रूस में किसानों, श्रमिकों और सैनिकों की भूमिका के प्रकाश में चर्चा करें।
- 2. What were the salient features of War Communism?
 यौद्धिक साम्यवाद की मुख्य विशेषताएं क्या थीं?
- 3. Discuss the main arguments of the Great Debate on the Soviet economy of the 1920s, how far do you think was it able to settle the question of 'socialism in one country'?

1920 के दशक की सोवियत अर्थव्यवस्था पर महान बहस के मुख्य तर्कों पर चर्चा करें। आपको क्या लगता है कि यह 'एक देश में समाजवाद' के प्रश्न को किस हद तक हल करने में सक्षम थीं?

plans with reference to Soviet industrialization. Do you think that planning and the other policies adopted by the regime were the most suited to give maximum economic growth to the Soviet Union?

सोवियत औद्योगीकरण के संदर्भ में पहली दो पंचवर्षीय योजनाओं की उपलब्धियों पर चर्चा करें। क्या आपको लगता है कि योजना और शासन द्वारा अपनाई गई अन्य नीतियां सोवियत संघ को अधिकतम आर्थिक विकास देने के लिए सबसे उपयुक्त थीं?

- 5. Discuss the nature of Stalin's rule with reference to its impact on the party, state and the everyday life in the Soviet Union.
 - सोवियत संघ में पार्टी, राज्य और रोजमर्रा की जिंदगी पर पड़ने वाले प्रभाव के संदर्भ में स्टालिन के शासन की प्रकृति पर चर्चा करें।
- 6. Discuss the reasons behind the Nazi-Soviet pact. Was it due to Stalin's feeling of betrayal from Britain and France?